CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 4.999, de 30 de maio de 2022                  Página 1 de 3

DELIBERAÇÃO Nº 4.999, DE 30 DE MAIO DE 2022

Homologa os processos administrativos apreciados

na 713ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho

Federal de Economia.

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794,

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de

1978, e o que consta nos processos apreciados na 713ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada

nos dias 27 e 28 de maio de 2022, em São Paulo-SP,

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar as decisões exaradas nos processos a seguir relacionados:

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional

I. Recurso conhecido e não provido de Cancelamento de Registro:

Processo: 19.280/2020 (Corecon-SP)

Interessada: Quantech Administração e participações Ltda

Processo: 19.285/2020 (Corecon-SP)

Interessada: Alaska Investimentos Ltda

Processo: 19.509/2020 (Corecon-RJ)

Interessada: Bankrio investimentos e consultorias

Processo: 19.654/2021 (Corecon-SP)

Interessado: Rodrigo Lopes Almeida

Processo: 19.578/2021 (Corecon-SP)

Interessado: Vitor Manuel dos Santos Alves Junior

Processo: 19.579/2021 (Corecon-SP)

Interessado: Gustavo Sawaya Amaral Gurgel

Processo: 19.580/2021 (Corecon-SP)

Interessada: Bruna Denise Ferreira de Godoy

Processo: 19.581/2021 (Corecon-SP)

Interessado: Marcelo de Araújo e Almeida Filho

Processo: 19.582/2021 (Corecon-SP)

Interessado: Felipe Insunza

Processo:19.583/2021 (Corecon-SP)

Interessada: Camila Castillo Bigon

Processo: 19.584/2021 (Corecon-SP)

Interessada: Camila Custodio Dias

Processo: 19.585/2021 (Corecon-SP)

Interessada: Aparecida Neves de Oliveira

Processo: 19.586/2021 (Corecon-SP)

Interessado: Rodrigo Pessoa de Agostinho

Processo: 19.642/2021 (Corecon-MS)

Interessado: Wagner Igor da Silva

Processo:19.928/2021 (Corecon-RJ)

Interessada: BBI Consultoria Econômica Ltda

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 4.999, de 30 de maio de 2022                   Página 2 de 3

II. Recurso conhecido e provido de Cancelamento de Registro

Processo: 19.563/2021 (Corecon-PR)

Interessada: CCPL Empresariais e Participações S/S Ltda ME

III. Recurso conhecido e não provido de Cancelamento de registro com remissão de débitos:

Processo: 19.721/2021 (Corecon-SP)

Interessado: Cypa Investimentos e Participações Ltda

IV. Recurso conhecido e não provido de Exercício Ilegal da Profissão

Processo: 19.240/2019 (Corecon-PR)

Interessada: CBR Consultoria Empresarial

Processo: 19.565/2021 (Corecon-PR)

Interessada: Hayar e Moro Ltda

Processo: 19.610/2021 (Corecon-SP)

Interessado: Arthur Canton Rossi

Processo: 19.611/2021 (Corecon-SP)

Interessada: Denarius Consultoria de Investimentos Ltda

Processo: 19.688/2021 (Corecon/PR)

Interessada: Gestão Urbana Consultoria Ltda

Processo: 19.770/2021 (Corecon-PR)

Interessada: Ideia Assessoria Empresarial Ltda

Processo: 19.772/2021 (Corecon-PR)

Interessada: NK Consultoria e Participações Ltda

Processo: 19.767/2021 (Corecon-PR)

Interessada: Sales Administração e Participações Ltda

Processo: 19.996/2022 (Corecon-PR)

Interessada: Astecplan Assessoria Empresarial Ltda

Processo: 19.997/2022 (Corecon-PR)

Interessada: A2L2 Consultoria Ltda

V. Recurso conhecido e não provido de parcelamento de débito:

Processo: 20.022/2022 (Corecon-RJ)

Interessado: Nelson Vieira Martins

VI. Recurso conhecido e não provido contra obrigatoriedade do registro:

Processo: 19.279/2020 (Corecon-SP)

Interessada: Vert Consultoria e Assessoria Financeira Ltda

Processo: 19.917/2021 (Corecon-SP)

Interessada: Cultinvest Asset Management Ltda

Comissão de Educação:

I. Aprova Auxílio Financeiro:

Processo: 20.032/2022 (Corecon-SE)

Auxílio Financeiro: XXI Prêmio Sergipe

Valor solicitado: R$ 3.000,00

II. Aprova Auxílio Financeiro com ressalva, conforme voto do relator:

Processo: 20.040/2022 (Corecon-AL)

Assunto: X Prêmio de Estímulo ao Estudante de Economia 2022

Valor solicitado: R$ 3.000,00

III. Indefere Auxílio Financeiro, conforme voto do relator:

Processo: 20.066/2022 (Corecon-MG)

Auxílio Financeiro: 2º Seminário dos Estudantes de Economia de Minas Gerais (SEEMG)

Valor solicitado: R$3.000,00

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 4.999, de 30 de maio de 2022                   Página 3 de 3

IV. Aprova Auxílio Financeiro condicionado ao saneamento de pendência, conforme voto do

relator:

Processo: 20.069/2022 (Feneco)

Assunto: Auxílio Financeiro: 46º Encontro Nacional dos Estudantes de Economia (Eneco)

Valor solicitado: R$ 8.000,00

Governança: planejamento estratégico, transparência e LGPD

Aprova Auxílio Financeiro condicionado ao saneamento de pendência, conforme voto do

relator:

Processo: 19.991/2022 (Corecon-MT)

Assunto: Reforma da Sede

Valor solicitado: R$ 8.000,00

Comissão de Normas e Legislação

Aprova Regimento Interno com recomendação, conforme voto do relator:

Processo: 20.055/2022 (Corecon-CE)

Assunto: Alteração do Regimento Interno

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 30 de maio de 2022

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda

Presidente do Cofecon